67th

2025 年 4 月 23 日

前期第 4 回 全学実行委員会 議事要旨

文責：全学実行委員会事務局 事務局長 池田奏翔

【本文書について】

本文書では以下の略称を用いる。

参加者の略称：

委員長(全学実行委員長)

副委員長（全学副実行委員長）

事務局長(全学事務局長)

会計(全学会計)

楡(楡陵祭代表)

薬(薬学祭代表)

工(工学祭代表)

IFF(International Food Festival 代表)

農(農学祭代表)

獣医(獣医学祭代表)

医(医学展代表)

文(文系祭代表)

理(理学祭代表)

歯(歯学祭代表)

その他の略称：

各祭(北大祭を構成する上記の各種祭)

委員会(委員会という場合、組織としての全学実行委員会を指す)

実委(実委という場合、会議としての全学実行委員会を指す)

事務局(北海道大学大学祭全学実行委員会事務局)

【前期第４回全学実行委員会出席者】

・委員長

・副委員長

・会計

・事務局長

67th

・文

・獣

・医

・農

・薬

・歯

・理

・工

・事務局員（案内所担当、情報宣伝担当、模擬店グランプリ担当、公式ショップ担当（代読）、

仮装行列担当、広告協賛担当（代読））

【資料】

・前期第４回全学実行委員会レジュメ

・【別紙 1】余剰区画の配分について

・【別紙 2】北大祭当日場内放送のお知らせとお願い

・【別紙 3】模擬店グランプリについて

・【別紙 4】第 67 回北大祭公式グッズ事前販売のお知らせ

・【別紙 5】ウェア製作による協賛について

・参加の手引き

【報告】

なし

【議題】

１．余剰区画の配分について

２．北大祭における配布アンケート

３．北大祭当日の場内放送について

４．模擬店グランプリについて

５．北大祭公式グッズ事前販売について

６．仮装行列開催のお知らせ

７．ウェア製作による協賛について

８．連絡事項

67th

【議事内容】

委員長

ただいまより 2025 年度前期第４回北海道大学大学祭全学実行委員会を始めます。各祭総

数の 3 分の 1 以上の出席があるため、北海道大学大学祭全学実行委員会会議規則第 2 章第

3 条の規定より本委員会は成立しました。本日の資料はレジュメと別紙五点の計六点になり

ます。

 報告事項はございませんので、早速議事に移ります。

１．余剰区画の配分について

委員長

 「【別紙 1】余剰区画の配分について」をご参照ください。

 こちらは、IFF に配分していた区画数 21 のうち、3 区画が不要になったということで全

学実行委員会に返還されましたので、再分配いたします。その対象の区画は、緑色になって

いる３区画になります。博物館の少し南のところです。

本日中に決め、本日の再分配によって決定した区画の部分の企画内容申請は 4 月 30 日

（水）までとします。

早速ですが、再分配する区画の使用を希望する各祭の方は挙手でお知らせください。なお、

事前に楡陵祭から３区画すべての使用を希望する旨の連絡がありましたので、他に使用を

希望する方がいらっしゃらなければ、全て楡陵祭に分配したいと考えています。

少し時間を取りますので考えていただいて、その後意見を伺います。

 あらためて、再分配する 3 区画の使用を希望する各祭の方はいらっしゃいますか。いら

っしゃらないようですので、先ほど申し上げたとおり、3 区画とも楡陵祭に配分いたします。

２．北大祭における配布アンケート

委員長

 参加の手引きは 11 頁をご参照してお待ちください。

案内所

 案内所担当です。参加の手引き 1１頁の「北大祭での配布物アンケート」をご覧ください。

例年北大祭事務局では、楡陵祭や各祭企画からの広報物を、案内所にて配布しています。

今年度案内所での配布物を希望される各祭は、5 月 7 日（水）22：00 までに Google フォー

ムからアンケートへの回答をお願いします。案内所に置ける広報物のサイズは、A4 以下で

作成し、5 月 21 日（水）の第 8 回全学実委にお持ちください。もしくは、北大祭期間中に

67th

各案内所にお持ちいただくことも可能ですが、その場合はあらかじめ案内所担当に連絡を

してください。また、広報物の余りが出た場合、北大祭終了後にこちらで廃棄をする予定で

すが、返却を希望する各祭はその旨をアンケートの備考欄にお書きください。何か質問はご

ざいますか。以上で、配布物に関する説明を終わります。

３．北大祭当日の場内放送について

情報宣伝

 続いて、情報宣伝担当から、第 67回北大祭における場内放送の方針をお伝えいたします。

「【別紙 2】北大祭当日場内放送のお知らせとお願い」をご覧ください。

 本担当では、第 65 回の北大祭以降、各種企画の宣伝や業務連絡を目的として、場内放送

を行っております。今年度も引き続き、主にメインストリート区画で場内放送を行います。

場内放送の設置場所は、別紙に記載した地図をご参照ください。各種音楽系イベント等と音

響が重ならないように、場所および時間の調整を行っていきますので、ご理解ご協力のほど

よろしくお願いします。

つきましては、各祭でそれぞれが実施する企画をリアルタイムで宣伝できるようにいた

します。当日場内放送を用いて放送したい内容がある場合は、別紙の４に記載してあります

Google フォームに回答をお願いします。その際には、放送希望時間、放送内容、読み原稿

の併記をお願いします。

質問のある方はいらっしゃいますか。

工

 ３の備考にある、企画の音を妨げないようスピーカーの電源を切るという内容について、

工学祭であれば北大ダンパが始まる時間にこちらが勝手に切って、企画終了後に勝手に戻

すのか、時間になったらそちらに連絡して電源を切っていただけるのか、どちらを想定され

ていますか。

情宣

 情報宣伝担当に連絡していただいて、こちらでスピーカーの電源を切るようにいたしま

す。

工

 ありがとうございます。

委員長

ほかに質問等をお持ちの方はいらっしゃいますか。ないようですので次に進みます。

67th

４．模擬店グランプリについて

委員長

 「【別紙 3】模擬店グランプリについて」と、参加の手引きは 32～34 頁をご参照くださ

い。

模擬店グランプリ

 これから模擬店グランプリについてご説明します。参加の手引き 20～23 頁をご参照くだ

さい。

模擬店グランプリとは、メインストリートに並ぶ模擬店を来場者の投票によって順位付

けし、上位入賞団体を表彰するという企画です。模擬店グランプリで上位に入賞すると、順

位の記載されたのぼりが贈呈されますので、模擬店の宣伝になります。模擬店団体の皆様に

は上位を目指していただき、模擬店グランプリを盛り上げていただきたいと思います。

次に部門について説明します。部門は、「フレッシュマン」「IFF」「揚げ物」「デザート・

ドリンク」「肉料理」「ガッツリ」「ふっとう」「ちびっこ」の 8 部門です。１年生の基礎クラ

スで出店する団体は「フレッシュマン部門」に振り分けられます。また、部門間での団体数

の偏りをなくすため、先ほど述べた部門の内容は変わる可能性があります。また、「ちびっ

こ部門」では小学生以下の来場者からの投票数で順位が決まるため、ちびっこ部門は全模擬

店が対象となります。屋外模擬店団体は本企画に自動で登録されます。別途、参加の申請を

する必要はありません。部門の振り分け結果は、決定次第、メールにて告知します。決定時

期は 5 月中旬を予定しています。また、部門表を 5 月 24 日（水）の第 7 回全学実委にて配

付いたします。振り分け結果に関する問い合わせは、5 月 28 日(水)の 23:59 までに、レジ

ュメ記載の模擬店グランプリのメールアドレスにお願いいたします。締め切り後は対応い

たしかねますのでご了承ください。

 次に、投票について説明します。投票期間は北大祭 1 日目と北大祭 2 日目です。３日目

は行っていません。各模擬店に掲示されている二次元コードまたは北大祭公式 Web サイト

から入れる模擬店グランプリ投票ページ、または紙面での投票となります。投票していただ

くと、来場者は、模擬店グランプリブースにて景品が当たる抽選に参加できます。

 次に、結果発表についてです。発表は中間発表と最終発表の 2 回行います。中間発表を北

大祭 2 日目の 6 月 7 日（土）10：30 ごろ、最終発表を北大祭 3 日目の 6 月 8 日（日）10：

30 ごろに、北大祭公式 Web サイト、北大祭公式 SNS で行います。

 次に表彰についてです。中間結果と最終結果に基づき、表彰を行います。表彰の対象は総

合１～５位、そして各部門１位としています。中間表彰は、６月 7 日（土）11：30 から模

擬店グランプリブースにおいてのぼりの贈呈を行います。中間発表で入賞された団体は、

11：00 までに模擬店グランプリブースに集まっていただきますようお願いいたします。最

67th

終表彰では、６月 8 日（日）11：30 から体育館横特設ステージにて、のぼりと景品の贈呈

を行い、入賞団体の皆さんには模擬店のアピールを行っていただきます。最終発表で入賞さ

れた団体は、11：00 までに模擬店グランプリブースに集まっていただきますようお願いい

たします。混雑緩和のため、表彰に参加される方は各団体 3 名以内でお願いします。皆様が

集まり次第、ステージに移動します。また、アピール時間は３０秒ほどとなっておりますの

で、事前に考えていただくようお願いいたします。また、表彰に参加できなかった場合に当

事務局がのぼりをお届けすることはありません。表彰終了後、模擬店グランプリブースまで

お越しください。

次に表彰の注意事項についてお話します。投票結果についてこちらから各団体に直接連

絡することはありません。入賞団体についても同様に、個別の連絡は行いません。結果発表

にて入賞しているかの確認をしていただきますようお願いいたします。

また、安全運営規則に基づき、営業停止、営業中止となった団体は表彰の対象外となります。

また、表彰後に営業停止、中止となった場合はのぼりを返却していただきます。ご注意くだ

さい。

模擬店グランプリでは、表彰や模擬店の様子を撮影させていただく予定です。この際撮影

した写真は、北大祭の広報等に使用することがあります。不都合がある場合は、準備ガイド

ブックに記載しておりますメールアドレスまでご連絡ください。

その他伝達事項がございます。まず、二次元コードについてです。投票に使う二次元コー

ドを印刷したシートを 5 月 14 日（水）第 7 回全学実委にて配付いたします。配付された二

次元コードは北大祭期間中、参加許可証の隣に掲示していただきますよう、よろしくお願い

します。

次にのぼりの扱いについてです。入賞団体にお渡しするのぼりは、準備ガイドブックに記

載されております時間帯にて回収いたします。北大祭スタッフが各区画を回って回収いた

しますので、入賞団体は回収時間に区画内に必ずどなたかいらっしゃるようにしてくださ

い。人がいないと見込まれる場合は、事前にメールにてご連絡ください。

次に、不正行為についてです。来場者に投票を強制させる、多重投票を行うなどの不正行

為を禁止します。不正票が発覚した場合は、通告なく除外し、不正行為が見受けられた団体

は模擬店グランプリへの参加資格をはく奪する場合があります。ご了承ください。

最後にお問い合わせ先についてです。模擬店グランプリに関するお問い合わせは、準備ガ

イドブックに記載されておりますメールアドレスへお願いします。

以上で説明を終わります。

委員長

 質問のある方はいらっしゃいますか。

工

67th

 二次元コードを団体のテントに掲示するのは今年から実施することですか。

模擬店グランプリ

 昨年から変わらず実施しています。

工

ちなみに二次元コードは、北大祭終了後にこちらで廃棄して問題ないですか。

模擬店グランプリ

 はい。

委員長

 ほかに質問をお持ちの方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようですので、議事 4

は以上となります。

５．北大祭公式グッズ事前販売について

委員長

 「【別紙４】第 67 回北大祭公式グッズ事前販売のお知らせ」をご参照ください。

公式ショップ

  公式ショップ担当が不在のためステージ担当の岸端が代読させていただきます。私から

は、参加団体向け北大祭公式グッズの販売についてお話します。「【別紙４】第 67 回北大祭

公式グッズ事前販売のお知らせ」をご覧ください。

今回は参加団体の皆さんへ向けて、第 67 回北大祭オリジナルマフラータオルの事前販売

についてお知らせいたします。アイドルの推し活をする際、自分の担当のタオルを持つこと

がありますよね。我々公式ショップ担当は、「北大祭にもこういうのがあってもいいのに」、

「皆さんが同じものを身に着けて、北大祭を思いっきり楽しめるようなグッズがあれば、皆

さんの結束力も強まるのに」と考えました。したがって、今回マフラータオルの事前販売を

することにいたしました。

そのマフラータオルについてですが、今年の北大祭のテーマ「彩雲」と、そのロゴを合わ

せたデザインになっています。北大祭当日は 1,500 円で販売していますが、今回は事前販売

限定価格の一枚 1,000 円で販売いたします。

配付資料の「注文までの流れ」をご覧ください。これよりグッズの販売方法についてお話

しいたします。受付は、LINE 公式アカウントで行います。まず配付資料に記載されている

二次元コードを読み込み、こちらの LINE 公式アカウントの追加をお願いします。LINE 公

67th

式アカウントから送信されるメッセージの指示に従って返信してください。2～3 分程度で

申し込めます。メッセージへの回答をもって申し込み完了とさせていただきます。申し込み

の締切は 5 月 12 日（月）の 23：59 となります。祭当日までに皆さんにお届けするための

期限のため、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。

次に注文時の注意事項をご覧ください。予約完了後、予約内容を変更したい場合は、この

期限までに LINE 公式アカウントにその旨をご連絡ください。また、今回の事前販売では団

体ごとでのご購入をお願いしております。1 つの団体でまとめて購入していただくので、各

祭代表の皆さんにはそれぞれの団体に参加している方にこのマフラータオルについて伝え

ていただき、団体で何枚ほしいかが決まればその枚数をまとめて申し込んでください。繰り

返しにはなりますが、今回個人での購入はできませんので、団体でのご購入をお願いします。

  最後に配付資料に記載されている免責事項の項目には必ず目をお通しください。トラブ

ル防止、円滑なお取引のためのものです。必ずご確認ください。

また、何かご質問があった場合には、LINE 公式アカウントのチャットにて質問内容をお

送りください。

  皆さんの思い出を少しでも彩れるものとなりますようにということで、お申し込みを心

よりお待ちしております。公式ショップ担当からは以上になります。

委員長

 質問等はございますか。議事５は以上といたします。

６．仮装行列開催のお知らせ

委員長

参加の手引きは 34 頁をご参照ください。

仮装行列

 参加の手引き 34～35 頁をご覧ください。ここからは、仮装行列担当の星川がお話いたし

ます。

第 67 回北大祭プレ企画として、北大祭の 1 週間前、5/31(土)に仮装行列というイベント

を行います。

仮装行列とは、その名のとおり北大生が仮装をして、札幌の街を練り歩くというイベント

です。

参加方法についてです。参加希望者の方には参加の手引きまたはビラに掲載されている

二次元コードを読み取っていただき、仮装行列 2025LINE 公式アカウントを友だち追加し

ていただきます。友だち追加時に自動送信されるメッセージに従ってフォームを入力する

ことで、参加ができます。今後仮装行列に関する情報は、LINE 公式アカウントを通してお

67th

知らせいたしますので、ご確認をお願いいたします。ビラは、こちらで用意する各学部の北

大祭ステーションに掲示してもらう予定です。仮装行列に参加することで、普段関わること

のないサークルや団体と交流したり、北大祭前に楡陵祭公式 SNS や北大祭公式 SNS で皆様

のことを宣伝したりする機会になります。

コスプレに興味がある方、北大祭前に景気づけで楽しみたい方、サークルの SNS アカウ

ントのネタに困っている方、自分たちのお店やサークルの宣伝がしたい方など、ぜひご参加

お待ちしております。

 私からは以上です。なにかご質問等はございますか。ないようですので、私からは以上で

す。

７．ウェア製作による協賛について

委員長

 「【別紙 5】ウェア製作による協賛について」 をご参照ください。同時に、こちらのパン

フレットを一人一部ずつ取って回してください。余った分はこちらに回してください。

 こちらは、株式会社ユニークピースという企業様からの協賛のご案内です。昨年も行った

ものですが、別紙の「２．ご協賛内容」をご覧ください。協賛方法は２つございまして、ま

ずは各祭の皆様に配布したことで 5,000 円いただけます。もう一つは、皆様の方からそれぞ

れの参加団体の方にパンフレット情報を広めていただき、作成が依頼された場合、1 回あた

り 3,000 円の協賛をいただけるという制度になっております。昨年は、各祭の方から参加団

体の皆様にパンフレットを配布していただいたのですが、今年度はこのように私の方から

各祭実行委員長の皆様に向けて配布させていただきました。準備で忙しい中だとは思いま

すが、全学実行委員会の予算拡充のために、ウェア製作に関して前向きにご検討をよろしく

お願いします。

質問のある方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようですので、そちらは持ち帰っ

て実行委員会内で話し合っていただければと思います。

8．連企画内容申請

委員長

 差し込んでいない議事が 1 点ございますのでそちらに移ります。企画内容申請の遅れ申

請の方法について説明いたします。

各祭対応

 企画内容申請の締切は、本日 4 月 23 日（水）23：50 となっています。未提出の団体もい

らっしゃいます。パソコンを開いて、各祭の管理ページに入っていただけますか。

67th

メニューの「各種申請確認」というボタンを押してください。そうすると、「屋外」・「屋

内」というボタンがあると思いますが、「屋外」を押してもらって、企画内容申請というリ

ンクを踏むと、今提出されている団体が表示されます。抜けている団体の番号は、企画内容

申請が出ていないということになります。それに該当する団体には本日中に催促していた

だいて、できる限り本日中に入力していただけるようお願いします。

ここからは、遅れの申請についてです。本日 23：50 には、フォームは閉鎖されるため、

参加団体側から入力することができなくなります。遅れることが確定している場合、または

遅れた後に変更があった場合につきましては、管理者ページから編集する方法と、各祭対応

担当の私に連絡していただき、私の方から入れる方法の２つがあります。

各祭団体の皆様に入れてもらう方法についてですが、ホームに行っていただき、団体名を

クリックしてください。そうすると、各団体のマイページに入ることができます。下にスク

ロールしていただくと、企画内容申請のボタンがでてきますので、「確認する」もしくは「申

請する」のボタンを押していただくと、編集ができます。こちらで管理者ページの方から編

集することができます。23：50 に間に合わず、明日以降入れるという場合は、各祭代表の

方の管理者ページからの入力をお願いします。マスターデータを管理し、広報物に関する担

当や衛生担当に連絡する都合上、編集を行った場合は、必ず私に Discord で報告をお願いし

ます。少しの変更であっても逐一連絡をお願いします。

期限についてですが、5 月 5 日（月）までは変更ができます。5 月５日（月）を過ぎての

変更は基本的に受け付けられません。5 月５日（月）を過ぎた場合、広報物に正しく載らな

かったり、当日衛生の使用食品リストに表示されず使えなかったりということになる可能

性がありますので、期限厳守でお願いします。

ご不明点等はございますか。何かあれば Discord 等でお願いします。

9．連絡事項

委員長

1 つ目、参加の手引きの 15 頁に訂正がございます。物資アンケートの「様式・締切・提

出方法」というところの締切に誤りがございます。すでにご指摘をいただいていますが、4

月 25 日（金）ではなく、5 月 2 日（金）18：00 が正しいです。申し訳ございません。こち

らも先日の交通についてものと同様に、pdf の方は修正されていませんの、必要であれば修

正の周知をお願いします。

2 つ目、北大祭当日のトイレの使用可否についてのアンケートについてです。本日が締切

となっていますが、薬学祭、農学祭、歯学祭の方からは回答をいただいておりません。

こちら使用が一切できないということであればその旨ご回答ください。本日中としてい

ますが、今後使用可能になったということなどがありましたら、私に連絡をお願いします。

Google フォームは、前期第 2 回全学実委の別紙８に記載しておりますので、そちらからお

67th

願いいたします。

前期第 5 回全学実行委員会は、来週 4 月 30 日（水）18：30 より N260 にて行います。私

からは以上となります。他に連絡事項をお持ちの方はいらっしゃいますか。

会計

 全学実行委員会は、例年 5 月ごろに施設賠償保険および生産物賠償保険に加入するので

すが、その加入につきまして、北大祭当日の売り上げ予測が必要となります。そのため、各

祭の皆様には、祭り当日の売り上げ予測の報告をお願いします。分かる範囲で構いませんの

で、５月７日（水）第 6 回全学実委開催日までに、Discord の各祭のチャンネルで会計をメ

ンションの上お願いします。

直前の連絡になってしまい申し訳ございません。お手数おかけしますが、よろしくお願い

いたします。

委員長

他に連絡をお持ちの方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようですので、これをも

ちまして前期第 4 回全学実行委員会を閉会いたします。ありがとうございました。